Los canonistas prefieren la noción de equidad y de Derecho natural. Hostiensis opone las leyes romanas a ley divina o canónica<sup>30</sup>. Antonius de

<sup>25</sup> JACOBUS BOTTRIGARIUS, *Com. ad*, C. 1,18,10: «*Praeterea, ubi deficit forma rei deficit ejus esse adeo ut nullum vinculum adest [...]. Non obstat quin dicunt quod ubi deficit forma etc., quia verum quando deficit forma immediata et substantialis, quae hic non deficit nam de substantia legati est quod sit res quae legetur et certa persona cui et a quo solemnitas. Vero non est forma voluntatis defuncti sed scripturae in qua continetur voluntas, et est accidentalis forma, quod patet sic. Quid si contrahimus et instrumentum est minus solemne nunquid viciabitur contractus certe non, quia scriptura non est de substantia contractus, sed sit ad probationem, sed et scriptura testamenti» (*Lectura super Codice*, Parisiis, 1516, reimpr. anast. Bononiae, 1973, fol. 35r).*

<sup>26</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Com. ad*, C. 1,18,10, núm. 11: «*Debetis scire quod in ultimis voluntatibus quaedam est forma substantialis, et ista est voluntas defuncti, et ista adest in quaestione proposita, et de illa loquitur ratio facta in contrarium, quando cessat; sed hic non cessat. Quaedam est forma probationis, ut quod sint ibi septem testes et similia. Ista forma licet cesseret, non cessat obligatio naturalis sed cessat probatio» (*In primam Codicis partem commentaria*, ed. cit., fol. 39r).*

<sup>27</sup> W. DECOK, *Theologians and Contract Law. The moral Transformation of the Jus Commune (ca. 1500-1650)*, Leiden-Boston, M. Nijhoff, 2012.

<sup>28</sup> BALDUS DE UBALDIS, *Com. ad*, C. 1,18,10, núm. 4: «*Non obstat argumentum de pacto nudo, quia ibi sunt duae species contrahendi: solenniter et insolenniter; sed in ultima voluntate non est nisi una species, scilicet solemnitas*» (*Commentaria in Codicis librum*, Lugduni, 1585, fol. 80v).

<sup>29</sup> BALDUS, *Com. ad*, C. 1,18,10, núm. 5: «*Quinto sic probatur: in testamento non solenni deficit forma substantialis, ut probabo: ergo non oritur obligatio. Probo majorem: illa est forma substantialis per quam datur diffinitio. Unde dicit Aristoteles et Boetius quod definitio claudit essentiam, descriptio demonstrationes. Sed in diffinitione testamenti ponitur solemnitas, ut ff., De testalenti, lege I. Ergo solemnitas est de substantia*» (*Commentaria in Codicis librum*, ed. cit., fol. 80v).

<sup>30</sup> HOSTIENSIS, *Com. ad*, X. 3,26,10, núm. 3, Vº Lege: «*Lege: scilicet Mosayca, Deut. XIX et evangelica Math. XVIII post medium, ibi ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum atque canonica*» (*In Tertium Librum Commentaria*, Venetiis, 1581, reimpr. anast. Torino, 1965, fol. 75 va).